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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день понятия «знание» и «вера» рассматриваются

зачастую отдельно друг от друга. В результате они оказываются

изолированными, а глубинная связь между ними не берется во внимание.

Различные науки лежат в плоскости знания, а веру принято относить

к религиозной сфере. При детальном историческом анализе можно увидеть, что

указанные понятия имеют глубинную связь, общие теологические

и философские черты, а связи между этими философскими понятиями

перестали существовать только в период Нового времени.

В настоящее время исследователи проблемы соотношения веры и знания

различают несколько типов вер (верований): веру как «свойство (особенность)

человеческой ментальности»1; как faith – высшую степень убежденности,

не нуждающейся в проверке2; как belief – «предположение правильности»

чего-либо3; как веру религиозную – «личностное самоопределение человека по

отношению к имеющемуся у него знанию о мире и месте человека в нем»4; как

веру в теории познания и философии науки (веру в эпистемологическом

смысле) – «субъективная уверенность, убежденность в чем-либо»5; как веру

философскую – «отказ от теоретизирования и придание большей значимости

личностному фактору»6 и др.

При этом следует подчеркнуть, что вера религиозная имеет тоже свое

сложное многообразие и вариантность: экзотическо-магическая

(иррациональная)7 и этическая (гуманистическо-рационалистическая)8 типы

веры.

Аналогично различают и несколько типов знаний: эпистеме, докса,

пистис, техне, эмпейриа и др. (по Аристотелю); врожденное и приобретенное

1 Энциклопедия эпистемологии и философии науки / под ред. И. Т. Касавина. М.: Канон+, 2009. С. 99.
2 Там же: С. 100.
3 Там же: С. 100.
4 Там же: С. 105.
5 Там же: С. 107.
6 Там же: С. 108.
7 Игумен Вениамин (Новик) Вера и знание. 2006. URL: .rspp.su/pravoslavie/science/vera_znanie.html
8 Там же
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(по Декарту); впечатлений и идей (по Локку); истин факта и истин разума

(по Лейбницу); практическое и теоретическое, эмпирическое (апостериорное)

и трансцендентальное (априорное) (по Канту)9 и т. д.

Основные содержательные аспекты единства и взаимосвязи веры

и знания предстают в своем онтологическом, гносеологическом,

антропологическом, аксиологическом и теологическом разнообразии, что

и неудивительно – ведь через ту или иную интерпретацию этих двух

фундаментальных начал перед исследователем предстает совершенно разное

представление о реальности (онтологии) и процессе ее познания (гносеологии),

о человеке (философской антропологии), его ценностных началах (аксиологии),

о глубинной метафизике смыслов и тайн всего мироздания, венчаемой

Абсолютом и Вечностью (метафизике). Одним из важных выводов

исследования является тот факт, что гносеологическая величина взаимосвязи

веры и знания коррелирует с фундаментальностью феномена соотношения

бытия и небытия и в немалой степени зависит от решения этого вопроса.

Одним из фундаментальных доказательств высокой актуальности этой

проблемы можно рассматривать возникновение экзистологии – философской

науки о существовании сущностей (объектов) различной природы в статусе

либо знания, либо веры10.

Исторически исследование проблемы взаимосвязи веры и знания

обнаруживается в самых первоначальных философских учениях и школах.

В этом отношении феномен единства веры и знания – в полной мере

центральный узел человеческих возможностей и пределов принципиально

вариативного познания и понимания мира, такой же различной трактовки

сущности существования и активности человека в окружающей его реальности.

В античной философии, например, присутствие и значимость проблемы

соотношения веры и знания определялось необходимостью различения

истинного знания от знания ложного (мнения), знания чувственного от знания

9 Энциклопедия эпистемологии и философии науки. М.: Канон+, 2009. С. 246–247.
10 Троепольский, А. Н. Метафизика как знание и вера : автореф. дис. ... док. филос. наук. – Санкт-Петербург,

2000.
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разумного, в котором, по Платону, важна не только истинность того или иного

положения, но и его обоснованность. Но это только одна сторона проблемы

соотношения веры и знания, хорошо известная и активно используемая

в научном дискурсе; не менее значима и другая сторона постижения

соотношения веры и знания в античной философии, которая часто выходит

из поля зрения. Для данного исследования она имеет принципиально важное

значение, учитывая взгляды, высказанные В. В. Зеньковским по этому вопросу:

«античная философия была в то же время и своеобразным богословием»11.

О вере и о знании имеет смысл вести речь как о принципиально целостном

феномене, как о едином сущем, в котором наличествуют (одновременно

и неразрывно) оба этих начала – и вера, и знание. Подтверждением такого

понимания их соотношения является, например, античная трактовка одного из

важнейших понятий – архэ: «греческое arche есть одновременно и

материальный источник всего существующего разнообразия, и божественное

начало»12.

Указанное обстоятельство позволяет придать соотношению двух величин

фундаментальный смысл по части связи между собой. Восприятие «чистой

веры», отделенной от «чистого знания» в античной философии, представляется

нам неполным и поверхностным. Далее так понималась проблема взаимосвязи

знания и веры у философов Нового времени, которые использовали различные

термины, включая «естественный разум», в котором может быть только

обоснованное знание, а метафизика исключена полностью, равно как и вера.

Попытки рационального объяснения существования такого «чистого знания» с

целью избавиться от различных его видов, в основном, осуществили философы

Нового времени, такие как П. Гольбах, К. А. Гельвеций, Ж. О. Ламетри,

Д. Дидро и др., а не античные мыслители13. Уже упоминаемый нами

В. В. Зеньковский подчеркивал, что «античные построения стали толковаться

11 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С. 214.
12 Ажимов, Ф. Е. Методологическая роль метафизических оснований в гуманитарном познании (историко-

философский анализ) : автореф. дис. … док. филос. наук. – Москва, 2011.
13 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С. 216.
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как построения «естественного разума», не знающего Откровения»14. Таким

образом, хорошо видно, что именно с Нового времени и вплоть до наших дней

проблема соотношения и взаимосвязи этих двух фундаментальных начал –

веры и знания – решается односторонне, неполно, искаженно, без учета

глубинного и сущностного их единства и целостности.

В данной работе представлен историко-философский анализ взглядов

различных философских школ, ученых и мыслителей разного времени и разных

стран. Содержание концепции нашего исследования построено на основании

выводов и результатов теоретико-методологического исследования всего

массива взятых нами к рассмотрению источников. Нами сформулировано

четыре основные концептуальные традиции решения проблемы соотношения

веры и знания.

Первая концептуальная традиция (Парменид, Зенон, Гераклит, Сократ,

Платон, Аристотель, Плотин, Августин Блаженный, Петр Ломбардский, Фома

Аквинский, Ансельм Кентерберийский, Николай Кузанский, Ф. Бэкон,

Б. Спиноза, Д. Локк, Г. В. Лейбниц, И. Кант, Г. Фихте, П. Я. Чаадаев,

А. С. Хомяков, И. В. Киреевский, С. Н. и Е. Н. Трубецкие и др.) соотношение

веры и знания трактует в форме единого и целостного феномена, в котором

их связь является принципиально атрибутивной.

Вторая концептуальная традиция (Т. Гоббс, Р. Декарт, Д. Юм,

П. Гольбах, К. Гельвеций, Ж. Ламетри, Д. Дидро, К. Маркс, Ч. Пирс,

В. Г. Белинский, А. И. Герцен, А. И. Введенский, П. А. Флоренский,

С. Н. Булгаков, Л. И. Шестов, Г Г. Шпет и др.) веру и знание рассматривают

как изолированные и неравнозначные начала, не связанные друг с другом

атрибутивно.

Третья концептуальная традиция (Ф. Шеллинг, Г. Гегель,

А. Шопенгауэр, Л. Фейербах, Ф. Ницше, З. Фрейд, А. Бергсон,

Н. Г. Чернышевский, Л. Н. Толстой, В. С. Соловьев, Н. Ф. Федоров) состоит в

14 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С.217.
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рассмотрении веры и знания как единого и целостного феномена, но

являющегося взаимосвязанными сторонами некоего третьего, еще более

важного по отношению к вере и знанию начала.


[…]


подлинный человек Достоевского – бессмертный и единый Метафизический

Герой, Всеобщий человек, в своем историческом развитии совершающий

движение от уровня дикого зверя до уровня Абсолюта, Человекобога.

В решении проблемы взаимосвязи человека и Абсолюта Ф. М. Достоевским

вскрывается и новая сущность Абсолюта: Абсолют теперь вовсе не

трансцендентен, но имманентен, он теперь сосредоточен в самом образе

развивающегося человека, а не отделен от него непреодолимыми

трансцендентальными барьерами. Именно поэтому человек, по

Ф. М. Достоевскому, – творческий центр всей реальности, разрушающий все

границы, положенные миром, преодолевающий все его внешние законы и

закономерности. Постижение мира, по Ф. М. Достоевскому, возможно только в

форме единства веры и знания; эти два фундаментальных начала

принципиально из разных реальностей, из особого «двоемирия» человеческого

бытия, должны взаимно дополнять и как бы помогать друг другу: «человек

должен знать, что он обладает верой»; в силу этого подлинное познание должно

быть только целостным – религиозно-философским.

Во втором параграфе «Теоретико-методологический анализ

познавательного инструментария решения проблемы соотношения веры и

знания в западной и русской философских традициях и возможности его

дальнейшего развития» дается обоснование принципиальной новизны

философской концепции соотношения веры и знания, предложенной

Ф. М. Достоевским. Новизна проявляется в трех важнейших аспектах решения

проблемы соотношения веры и знания: во-первых, его концепция – некое

единство единства уже ранее предложенных традиций, поскольку является

сущностным объединением первой и третьей познавательных традиций

в исследовании этой проблемы; во-вторых, концепция Ф. М. Достоевского – это

единство и целостность не только отдельных нескольких мировых начал

феномена «присутствия (бытия) человека» (как в первых трех концепциях),

а метафизическое единство и целостность всех мировых начал без исключения;
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в-третьих, концептуальное решение проблемы соотношения веры и знания

Ф. М. Достоевским осуществлено на основе новаторского применения особых

исследовательских средств и методов, в первую очередь, метафизических и

теоретико-методологических. В этом же параграфе дается и новое авторское

решение проблемы новизны любого историко-философского исследования

вообще; обосновывается, что новизна любого историко-философского

исследования – итоговый результат двух главных познавательных и

исследовательских операций: а) историко-философского анализа –

репродукции «прошлого как исторической реальности» – операции, главным

критерием корректности которой будет обязательная неизменность

(абсолютность) идейно-философского феномена; б) историко-философского

синтеза как творческого акта – операции, главным смыслом которой является

обоснованный поиск единства и целостности репродуктивно-приведенного

к этому синтезу «прошлого» (абсолютного) и творчески-измененного,

определенным образом отобранного для данного историко-философского

исследования особенного «настоящего» (относительного). Одним из самых

простых исследовательских приемов аналитики «настоящего» в отношении

«прошлого» является определение принадлежности этого содержательного

материала к понятийно-сетевому комплексу или к спектру понятий-оппозиций

исследуемого идейно-философского феномена.

В третьем параграфе «Концепция Ф. М. Достоевского о соотношении

веры и знания как новая исследовательская концепция русской и мировой

философских традиций» представлено, что новизна и глубина многих

философских воззрений Ф. М. Достоевского – итоговый результат применения

им разнообразных рациональных инструментов: понятий в их единстве

и взаимосвязи, всестороннего анализа и классификации различных результатов

исследований, логико-конструктивных построений с ними, метафизического

эксперимента, уникальной опытной философии и метафизики человека,

в которых им конструируются совсем иные реальности, другие миры,

наполненные событиями вселенской, всеобщей сущности. Еще одной
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особенностью философского творчества Ф. М. Достоевского является его идея

объединения многочисленных персонажей его литературных творений в образ

целостного и единственного метафизического Героя, который принадлежит

бытию как таковому и имеет множество самых различных своих ликов в образе

эмпирических личностей.

В четвертом параграфе «Возможности и перспективы применения новой

исследовательской концепции Ф. М. Достоевского» обосновано, что для

дальнейшего продвижения вперед в исследовании подлинно фундаментальной

во всех смыслах проблемы соотношения веры и знания необходимо изменить

теоретико-методологический подход – от бинарного его варианта перейти

к полипонятийному, и с его помощью выйти на более широкий понятийный

комплекс, который имеет прямую и непосредственную связь с ними: человек,

истина, ментальность, духовное, сознание, бытие, Абсолют, познание,

деятельность, сакральное, профанное, метафизика и др. Именно такой подход

применен в данном исследовании, что позволило осуществить содержательную

интерпретацию сущности единства веры и знания путем синтеза этих начал с

более чем десятью другими важнейшими понятиями (их перечень представлен

выше). Главным итогом такого синтеза стал вывод о том, что решение

проблемы взаимосвязи веры и знания необходимо искать сразу в нескольких

взаимосвязанных философских ракурсах: а) онтологическом – как таинство

единства бытия и небытия; б) гносеологическом – как таинство духовного

первоначала и сознания; в) антропологическом – как таинство единства

природной и сверхприродной сущности человека; г) социальном – как таинство

соборного сознания; д) аксиологическом – как таинство соотношения добра и

зла и др. Следовательно, принципиально новым исследовательским форматом

проблемы соотношения веры и знания, вскрытым и обоснованным с помощью

примененного нами полипонятийного теоретико-методологического подхода,

является целостное единство онтологического, гносеологического,

антропологического, социального, аксиологического, теологического и других

аспектов решения этой проблемы.
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В «Заключении» диссертации автором излагаются основные выводы

исследования. Вера и знание в своем единстве в философии

Ф. М. Достоевского – уникальная философская концепция, представляющая

собой единство и целостность онтологического, гносеологического,

антропологического, аксиологического, теологического, метафизического,

теоретико-методологического аспектов решения этой проблемы,

доказывающая атрибутивное единство веры и знания.
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