## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Извековой Татьяны Федоровны
«Соотношение религиозной веры и научного знания в познавательном
процессе: на примере философских взглядов Ф. М. Достоевского»,
представленную на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 5.7.2. История философии**

Тема диссертационного исследования Извековой Татьяны Федоровны представляется несомненно актуальной. Актуальность темы не требует дополнительных доказательств и обусловлена контекстом, определяющим, в том числе, теоретическую значимость, непрекращающихся усилий ученых в разных областях науки, объяснить взаимодействие философских категорий, связанных с процессом познания. Научная деятельность человека оказывает на развитие общества неоднозначное воздействие, следовательно, возрастает социальный интерес и попытки философской рефлексии всего, что связано с наукой и результатами научных изысканий. Путь цивилизации показывает, что сложность и узко направленность исследований возрастает, новые тенденции онтологических и метафизических категорий обрастают конструированием новых концептов, в результате чего, перед философами стоит вопрос методологии в рефлексии и выбора оснований конструирования новых точек сцепления науки и философии. Работа Извековой Татьяны Федоровны вносит вклад в эту актуальную проблематичность, ярко иллюстрирует способность и возможности метафизики не только встраиваться в основания научного знания, но и возвращает метафизические тенденции в философскую науку. Современные научные конструкты, основанные на вариантах взаимодействия науки и философии, выглядят современно и по-настоящему привлекают внимание ученых самых разных направлений. Можно сказать, что диссертационное исследование, посвященное проблематике синтеза философии и науки, веры и знания, лежит в плоскости онтологии и эпистемологии, являющихся фундаментальными областями, позволяющими осуществлять универсальный анализ на междисциплинарном уровне.

Обращение к метафизическим и трансцендентным понятиям в работе удачно дополняется историческим контекстом, что позволяет автору максимально полно рассмотреть исследуемые феномены. Тщательное описание различных методологий, осуществляемое автором, позволяет сформулировать концептуальные традиции не только по принципу функционирования в различных исторических периодах, но и на основании познавательных возможностей философских парадигм.

В целом, положения, выносимые на защиту, представленные в автореферате, последовательно и полно раскрывают поставленные цели и задачи, а структура работы и ее содержание репрезентуют достаточно убедительную аргументацию для их доказательства. Нельзя не отметить

глубокое погружение автора во все используемые понятия и концепты, такие как, метафизика, эпистемология, онтология, релятивизм, аксиология, Абсолют и др., а также обстоятельный анализ их взаимодействия на различных исторических этапах и в контексте значимых персоналий. Такой исследовательский подход позволяет воспринимать диссертационную работу Извековой Татьяны Федоровны как зрелое философское исследование, основанное на глубоком анализе проблематики соотношения веры и знания во всех их ипостасях на протяжении всего развития философской мысли.

Вместе с тем, необходимо отметить, небольшой объем цитирования произведений Ф.М. Достоевского в работе. Обращение к слову писателя, к высказыванию его героев, сделали бы текст диссертации более литературным и наполненным, учитывая тематику кандидатской диссертации автора, в которой и была начата работа с бинарными категориями в философском наследии Ф.М. Достоевского.

Основные положения и результаты исследования опубликованы автором в необходимом количестве в рецензируемых изданиях, в том числе рекомендуемых ВАК РФ, и представлены в монографии.

Содержание автореферата Извековой Татьяны Федоровны «Соотношение религиозной веры и научного знания в познавательном процессе: на примере философских взглядов Ф. М. Достоевского», позволяет говорить о том, что представленная к защите работа является актуальным, завершенным и оригинальным исследованием, соответствующим требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а автор заслуживает присвоения ученой степени доктора философских наук по специальности 5.7.2. История философии.

Доктор философских наук, доцент,
заведующий кафедры социологии и

управления ФГБОУ ВО

«Белгородский государственный
технологический университет им.

В.Г.Шухова»

М.А. Игнатов

Адрес: 308012, Россия, г. Белгород, ул. Костюкова, 46 БГТУ им. В.Г. Шухова

Телефон: +7 (919) 434-03-12

e-mail: ignatovmikle@gmail.com